
I. Comunidad Autónoma
1 . Disposiciones generale s

Consejería de Presidencia

2044 ORDEN de 4 de febrero de 1997, de la
Consejería de Presidencia, por la que se
aprueba el Plan Integral de Acción Social,
para el personal al servicio de la Admi-
nistración Pública de la Región de Murcia
para el año 1997.

contencioso-administrativo en el plazo de dos meses, ante
la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal
Superior de Justicia de Murcia, sin perjuicio de que pue-
dan ejercitar cualquier otro que estimen oportuno . Su in-
terposición requerirá comunicación previa al Consejero
de Presidencia, de conformidad con lo dispuesto en el ar-
tículo 110.3 de.la Ley 30/92, de 26 de noviembre de Ré-
gimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común .

El derecho a la Acción Social de los empleados públi=
cos al servicio de la Comunidad Autónoma de la Región de
Murcia viene recogido en el artículo 72 .h) de la Ley 3/1986,
de 19 de marzo, de la Función Pública de la Región de Mur-
cia, así como en el Convenio Colectivo del personal laboral
al servicio de la Administración Regional .

Los Acuerdos de la Administración con las Organi-
zaciones Sindicales, prevén el establecimiento de un siste-
ma integral de ayudas sociales A tal efecto ; el Decreto
21/95, de 21 de abril ("Boletín Oficial de la Región de
Murcia" de 10 de mayo), regula con carácter general las
ayudas de Acción Social, estableciendo un marco global
y remitiendo a una regulación posterior las distintas mo-
dalidades de áyudas .

La evolución de las demandas sociales y la experien-
cia acumulada en ejercicios anteriores, hacen que el Plan
Acción Social se haya configurado como una estructura
dinámica capaz de adaptarse a dichos cambios con el fin
de atender eficazmente las necesidades que se plantean a
los empleados públicos en su vida cotidiana . Por ello, se,
han ampliado las coberturas de aquellas ayudas que se
han revelado eficaces para paliar determinadas situacio-
nes qpe inciden negativamente en el bienestar de los tra-
bajadores al servicio de la Administración Regional, esta-
bleciendo además nuevas modalidades en virtud de la ha-
bilitación, que en tal sentido, concede la Disposición Fi-
nal Primera del mencionado Decreto 21/95, prestando es-
pecial atención a los colectivos más desfavorecidos por
cualquier circunstancia .

Por lo expuesto, y en virtud de las atribuciones que
me confiere el artículo 12.2 de la Ley 3/1986, de 19 de
marzo; de la Función Pública de la Región de Murci a

DISPONG O

Artículo primero

Se aprueban las bases reguladoras del Plan Integral de
Acción Social para el personal al servicio de la Administra-
ción Pública de la Región de Murcia para el año 1997, que
se insertan como anexo 1 y los distintos modelos de solicitud
de ayudas, recogidos como anexo II a esta Orden .

Artículo segund o

Contra la presente Orden y cuantos actos admiñis-
trativos se deriven de ella podrá interponerse recurso

Disposición final

La presente Orden tendrá efectos a partir del día si-
guiente al de su publicación en el "Boletín Oficial de la
Región de Murcia" .

Murcia, 4 de febrero de 1997 .- El Consejero de
Presidencia, Juan Antonio Megías García .

ANEXO I

BASES REGULADORAS DEL PLAN INTEGRAL
DE ACCIÓN SOCIAL PARA EL PERSONAL AL

SERVICIO DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
DE LA REGIÓN DE MURCIA

1,- NORMAS GENERALES

I.1 : Objeto .

El objeto de las presentes bases es la regulación del
contenido, procedimiento de gestión y resolución de las
ayudas incluidas en el Plan Integral de Acción Social
para el personal al servicio de la Administración Pública

de la Región de Murcia, en las modalidades que a conti-
nuación se indican :

a) Ayudas protésicas y odontológicas .
b) Ayudas de carácter excepcional .
c) Anticipos reintegrables .
d) Indemnización porjubilación .
e) Ayudas económicas al estudio .
t) Indemnización por fallecimiento, invalidez perma-

nente absoluta y permanente total .
g) Financiación de puntos de interés sobre anticipos

de nómina concedidos por entidades de crédito .
h) Ayudas extraordinarias para atender circunstan-

cias de carácter especial .
i) Ayudas por minusvalía .
j) Ayudas para estudios no reglados .

1 .2 .- Ámbito personal .

1.2.1.- Podrán solicitar las ayudas del Plan Integral
de Acción Social, siempre que reúnan los requisitos exigi-
dos en las presentes bases, las personas que a continua-
ción se indican, cuando así esté determinado para la mo-
dalidad de ayuda correspondiente :



a) El personal funcionario a que se refiere el ar-
tículo 4 de la Ley 3/1986, de 19 de marzo, de la Fun-
ción Pública de la Región de Murcia, así como el per-
sonal integrado en esta Administración en virtud de lo
establecido en el artículo 37, apartados 2 y 3-de la
mencionada Ley .

b) El personal laboral fijo al servicio de esta Admi-
nistración Regional, incluido en el ámbito de aplicación
del convenio colectivo para el personal laboral al servicio
de la Administración Pública de la Región de Murcia .

c) El personal interino y laboral temporal de esta
Administración Regional .

d) Personal jubilado de esta Administración Regional .
e) El cónyuge viudo'o el representante legal de los

huérfanos menores de edad o mayores incapacitados, del
personal comprendido en los apartados a), b) y d) ante-
riores .

f) Personal de la Administración Regional a que se
refieren los apartados a) y b) anteriores en excedencia por
prestación de servicios en el sector público siempre que
dicha situación administrativa se derive de mantener con
la Administración Regional otra relación profesional .

g) Personal de la Administración Regional a que se
refieren los apartados a) y b) anteriores en Servicios Es-
peciales y que mantengan otra relación de servicio con la
misma.

1.2.2.- El personal a que se refiere los apartados a),
b) y c) del punto anterior deberá reunir los siguientes re-
quisitos :

- Estar en servicio activo .
- Percibir sus retribuciones con cargo a los Presu-

puestos Generales de la Comunidad Autónoma de la Re-
gión de Murcia . 1

No haber percibido ayuda alguna que sea incompa-
tible, de acuerdo con lo establecido en estas base s

1 . 2.3.- Podrán ser beneficiarios, de acuerdo con lo
que se establezca para cada modalidad de ayuda, además
del persdnal contemplado en el punto anterior, los si-
guientes miembros de la unidad familiar que estén a car-
go del empleado público :

a) Los hijos menores de 28 años, incluyendo los
adoptados o que se hallen en-régimen de acogimiento o
tutela .

b) El cónyuge, o persona con quien conviva
maritalmente de forma habitual, siempre que quede debi-
damente acreditado y que esté a su cargo . ,

c) El cónyuge viudo, los huérfanos menores de 28
años o mayores de edad discapacitados .

Tanto en el caso de los hijos como en el de los huér-
fanos el requisito de edad se entenderá referido al momen-
to de la solicitud .

1 .2 .4 .- Cuando dos o más miembros de la unidad fa-
miliar tengan derecho a solicitar ayudas de acción social,
se observarán las incompatibilidades establecidas en las
presentes bases para cada modalidad de ayuda .

En caso de que dos sujetos tengan beneficiarios co-
munes sólo uno de ellos podrá causar derechos enfavor
de los mismos .

1 .2.5 .- En el caso de que sujetos pertenecientes a una

misma unidad familiar soliciten alguna de las ayudas con-
templadas en las presentes bases para la misma finalidad,
sólo uno de ellos podrá causar derecho a la prestación, no
existiendo incompatibilidad alguna en caso de tratarse de
finalidades diferentes .

1 .3 .- Solicitudps y documentación .

1 .3 .1 .- Los interesados deberán presentar solicitudes
conforme a los modelos oficiales que se acompañan como
anexo II para cada modalidad de ayuda, debidamente
cumplimentados y dirigidos al Excmo . Sr . Consejero de
Presidencia .

Entodo caso, a las solicitudes se acompañará la do-
cumentación requerida para cada tipo de ayuda . Carece-
rán de validez los documentos aportados con tachaduras
y enmiendas .

1.3.2 .- Las instancias se presentarán en los Registros
de las Consejerías u Organismos de la Administración
Pública Regional en las que presten servicio los solicitan-
tes . Dichos Registros las remitirán a sus respectivas Uni-
dades de Personal que requerirán a los interesados los do-
cumentos precisos y una vez completos los expedien-
tes, los remitirán a la Dirección General de la Función
Pública y de la Inspección de Servicios dentro de las 24
horas siguientes .

No obstante lo anterior, las solicitudes de ayudas de
carácter excepcional y las ayudas extraordinarias para
atender circunstancias de carácter expecial podrán ser
presentadas directamente en la Dirección General de la
Función Pública y de la Inspección de Servicios .

1 .3 .3.- Las unidades de personal de las Consejerías y
Organismos y la Dirección General de la Función Pública
y de la Inspección de Servicios o la Comisión de Acción
Social, en su caso, podrán solicitar de los interesados a
través de la Unidad Administrativa correspondiente, la
documentación complementaria para comprobar y escla-
recer los hechos que sirven de base a las solicitudes pre-
sentadas, que deberá aportarse en un plazo de 10 días, en
caso contrario, se les tendrá por desistidos de su petición,
archivándose ésta sin más trámite, de acuerdo con lo esta-
blecido en el artículo 71 .1 de la Ley de Régimen Jurídico
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Ad-
ministrativo Común .

1 .3 .4.- El plazo para la presentación de solicitudes
de ayudas de Acción Social se iniciará a partir del día si-
guiente al de publicación de esta Orden . No obstante, po-
drán considerarse presentadas en tiempo aquellas solicitu-
des de ayudas protésico-odontológicas y de carácter ex-
cepcional presentadas con anterioridad, incluidas las del
ejercicio anterior que no hayan podido ser atendidas . Para
la adecuación de dichas solicitudes a los requisitos esta-
blecidos en la presente Orden se procederá conforme se
indica en los apartados anteriores .

1.4.- Procedimiento .

I .4 .1.- A efectos de su tramitación las ayudas del
Plan de Acción Social se clasifican en ordinarias y ex-
traordinarias . Tendrán la consideración de ayudas de ca-
rácter ordinario las indicadas en los apartados a), c), e)
(excepto las ayudas de educación especial) y g) del punto



a ugu n i~i . ,

1 . 1 de las presentes bases . Las ayudas de carácter ordina-
rio se estudiarán, evaluarán y formulará propuesta de Re-
solución por la unidad correspondiente de la Dirección
General de la Función Pública y de la Inspección de Ser-
vicios por delegación de la comisión de Acción Social,
serán tramitadás mensualmente, remitiendo una relación
de las mismas a la Comisión de Acción Social para su
conocimiento. El resto de las ayudas se estudiarán y eva-
luarán por la Comisión de Acción Social en sus reuniones
bimestrales formulando la propuesta de resolución
correspondiente al Consejero de Presidencia .

I .4.2 .- El plazo máximo para resolver las diversas
modalidades de ayudas contempladas en estas bases será
de seis meses, computables desde la fecha de presentación
de la solicitud . Transcurrido dicho plazo máximo sin re-
solución expresa, se entenderán desestimadas las ayudas .

1 .4.3.- Una vez otorgada la ayuda el importe de la
misma se abonará a través de los habilitados de las distin-
tas Consejerías y Organismos encargados de las nóminas
del personal al servicio de la Administración Regional,
excepto en aquellos casos en los que los beneficiarios no
perciban nómina y, en consecuencia, deba abonarse la
ayuda directamente por transferencia bancaria .

económica de aquél, considerándose que existe depen-
dencia económica cuando no dispongan de ingresos, ren-
tas o beneficios propios superiores al Salario Mínimo In-
terprofesional .

b) Renta per cápita de la Unidad Familiar :

La cuantía de la base imponible de la declaración del
IRPF del último ejercicio del titular de la Unidad Familiar
más la del resto de componentes de la misma en el caso
de declaraciones separadas, dividido entre el número de
miembros computables de dicha unidad familiar .

I .5: Incompatibilidades, responsabilidades y san-
ciones .

1.5.1 .- Las ayudas del Plan Integral de Acción So-
cial reguladas en estas bases, son incompatibles con la
percepción de otras de naturaleza similar, concedidas por
la Administración Pública Regional o por cualquier orga-
nismo o entidades públicos o privados, salvo que éstas
fueran de cuantía inferior, en cuyo caso si se acredita do-
cumentalmente su naturaleza y cuantía, podrá solicitarse
la diferencia en las modalidades de ayudas en que así se
especifique .

I .4 .4.- Las ayudas se entenderán siempre referidas al
ejercicio presupuestario en el que fueron solicitadas y po-
drán solicitarse nuevamente, en cada ejercicio siguiente,
si continuara la situación que causó derecho a las mis-
mas, con las excepciones que se establezcan en las bases
específicas de cada modalidad de ayuda, salvo en el caso
de Ayudas al Estudio en que se entenderán referidas al
curso académico 1996/97 .

I.4.5.- La concesión de las ayudas contempladas en
el Plan Integral de Acción Social, está supeditada a las
disponibilidades presupuestarias del ejercicio correspon-
diente, por lo que sólo se podrán conceder ayudas mien-
tras exista crédito disponible . No obstante, las solicitudes
pendientes de tramitación de aquellas ayudas que tengan
el carácter de actividad continuada, si así se indica en su
regulación específica, podrán atenderse en el ejercicio si-
guiente siempre que exista en el presupuesto del mismo
crédito adecuado y suficiente y dichas solicitudes reúnan
los requisitos exigidos . -

1 .4 .6 .- Las notificaciones a los beneficiarios podrán
realizarse por las Unidades de personal de las Consejerías
y Organismos de la Administración Regional respecto del
personal adscrito a las mismas. En las modalidades de
ayudas en que el número de solicitudes lo aconseje, se pu-
blicarán los listados de beneficiarios, con carácter previo
a la resolución definitiva, contra los que los interesados
podrán formular las reclamactones que sean procedentes,
en un plazo no supérior a 15 días . -

I.4.7.- A efectos de lo dispuesto en las presentes
bases se entiende por:

- a) Unidad Familiar :

La compuesta por el empleado público, su cónyuge
si no media separación o persona con quien conviva
maritalmente de forma habitual, siempre que quede debi-
damente acreditado, y los hijos, siempre que convivan
con aquél en el mismo domicilio y bajo la dependencia

En cualquier caso, se deberá comunicar a la Direc-
ción General de la Función Pública y de la Inspección de
Servicios la obtención de ayudas por el mismoaconcepto
concedidas por cualquier organismo o entidades públicas
o privadas .

I.5.2: El incúmplimiento de las presentes Bases, la
deformación de hechos o cualquier falsedad consignada
en la solicitud o en los datos que se aporten serán causa
de la denegación de la ayuda o pérdida de la concedida
con devolución de las cantidades indebidamente percibi-
das, sin perjuicio de las responsabilidades a que hubiese
lugar, de acuerdo con lo establecido en el artículo 51 .bis
de la Ley 3/1990, de 5 de abril, de Hacienda de la Región
de Murcia .

Si la deformación o falsedad afecta a hechos, gastos
o situaciones determinantes para la concesión de la ayu-
da, supondrá la imposibilidad de obtener otra durante los
cinco ejercicios económicos siguientes, lo que deberá de-
terminarse en la resolución correspondiente .

I .5 .3.- El beneficiario de la ayuda estará sometido a
las actuaciones de comprobación y control financiero a
que se refiere el artículo 51 de la Ley de Hacienda de la
Región de Murcia .

1 .5 .4.- No procederá en ningún caso conceder pres-
taciones o ayudas para el pago de impuestos, tasas admi-
nistrativas y judiciales, otras contribuciones o cotizacio-
nes a la Seguridad Social, ni computarse éstas a la hora
de fijar el gasto real y efectivo .

1 .6.- Comisión de Acción Social .

1 .6.1: La Comisión de Acción Social es el Órgano
encargado de la evaluación y propuesta de resolución de
las ayudas integradas en el Plan Integral de Acción So-
cial, excepto aquellas que tengan la consideración de or-
dinarias según lo establecido en las presentes bases que
corresponderán a la Dirección General de la Función Pú-



ragma r4ya D'dUanU, 1D LLG 1GU1 V i V uU 177 1

blica y de la Inspección de Servicios por delegación de la
misma, tiene su sede eñ la Dirección General de la Fun-

ción Pública y estará compuesta por los siguientes miem-
bros :

- Presidente : El titular de la Dirección General de la

Función Pública y de la Inspección de Servicios, o perso-
na en quien delegue . Le competerá dirimir con su voto los
empates, a efectos de adoptar acuerdos, en su caso .

- Vocales :

a) Un funcionario de la Dirección General de la Fun-
ción Pública y de la Inspección de Servicios, designado

por su titular, con nivel administrativo mínimo de Jefe de
Sección .

b) Dos representantes de la Administración Regional
designados por el Presidente de la Comisión, que variarán
en función de las modalidades de ayuda a conceder . Esta

representación podrá aumentar hasta conseguir la paridad
de miembros entre Administración y Organizaciones Sin-

dicales .
e) Un miembro por cada una de las Organizaciones

Sindicales con presencia en el Consejo Regional de la
Función Pública, en representación del personal .

d) El Secretario de la Comisión de Acción Social,
que será un funcionario de la Dirección General de la
Fdnción Pública y la Inspección de Servicios designado
por su titular, que actuará con voz pero sin voto .

1.6 .2 .- Los miembros de la Comisión observarán la
necesaria confidencialidad con respecto a las informacio-
nes o datos de índole personal que conozcan a través de
los expedientes tramitados .

1 .6.3.- Los miembros de la Comisión de Acción So-
cial en quienes se dé alguna de las circunstancias señala-

das en el artículo 28 .2 de la Ley 30/92, de Régimen Jurí-
dico de la Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común, se abstendrán de intervenir en las
deliberaciones del asunto correspondiente, debiendo au-
sentarse de la reunión mientras se trata, dejando constan-
cia de todo ello en el Acta de la sesión .

I.6 .4: En cuanto al régimen de funcionamiento de la
Comisión de Acción Social, se estará a lo dispuesto en la
Ley de Régimen Jurídico de las Administraciones Públi-

cas y del Procedimiento Administrativo Común .

La Comisión de Acción Social se reunirá bimes-

tralmente .

I .6 .5.- Son funciones de la Comisión de Acción

Social las siguientes:

a) Verificar los requisitos exigidos a los solicitantes
y examinar la documentación justificativa adjuntada por
los mismos .

b) Ser informada de todas las ayudas que se conce-
dan con cargo al Fondo de Acción Social

e) Evaluar las solicitudes y proponer la concesión o
denegación de las ayudas, con sujeción a las normas que
regulan estas ayudas y a los principios de equidad y obje-

tividad, sin perjuicio de las limitaciones presupuestarias
que existan .

d) Interpretar las Bases del Plan Integral de Acción
Social .

e) Cualquier otra functón que se le atribuya en las
presentes bases .

II .- AYUDAS PROTÉSICAS Y ODONTOLÓGICAS.

11.1 .- Concepto .

Esta ayuda consistirá en una prestación económica
destinada a sufragar parcialmente los gastos producidos
con ocasión de la adquisición de prótesis, no cubiertas en
su totalidad por el sistema de Seguridad Social u otro or-
ganismo de carácter público . En este sentido, el concepto
de prótesis se extenderá entre otras, a las dentarias, ocu-

lares, auditivas, y de fonación . Asimismo, esta ayuda su-
fragará en parte los gastos producidos con ocasión de tra-
tamientos odontológicos .

11 .2.- Ámbito personal .

11.2 .1 .- Podrán solicitar ayudas protésicas y
odontológicas las personas incluidas en el punto 1 .2 . 1 . de

estas Bases y podrán ser beneficiarios de las mismas las

personas incluidas en el punto 1 .2 .3 miembros de la uni-

dad familiar.

11 .3 .- Documentación específica .

11.3.1 .- Junto con la instancia normalizada que se in-
cluye en el anexo II, deberá presentarse la siguiente docu-
mentación:

a) Fotocopia compulsada del documento de asisten-
cia sanitaria del Empleado Público y del beneficiario, en

su caso .
b) Informe médico con diagnóstico y justificación de

la necesidad de la prótesis o del tratamiento odontológico .
Podrá utilizarse para prótesis dentarias el modelo de in-
forme que figura en el Anexo II .

No será necesario informe médico para prestaciones ocu-
]ates, si quedan suficientemente acredttados en la factura : el ser-
vicio prestado, la persona afectada, el gasto y la fecha .

c) Factura original del facultativo o del estableci-
miento autorizado, donde deberá constar el CIF/NIF, nú-
mero de factura, la fecha, la persona afectada y el trata-
miento aplicado .

d) Acreditación de no percibir rentas de trabajo, en
su caso .

e) Para el caso de miembros de la unidad familiar no
incluidos en el documento de afiliación del empleado pú-

blico: I'otocopia del libro de familia. En el caso de que di-
chos miembros sean titulares del documento de afiliación
deberán acreditar que no perciben rentas de trabajo .

11 .4 .- Plazo de presentación de solicitudes .

II .4.1 .- La concesión de ayudas protésicas y
odontológicas tendrá carácter de actividad continuada y el
plazo para la presentación de solicitudes se iniciará a par-



tir del día siguiente al de la publicación de esta Orden en
el "Boletín Oficial de la Región de Murcia", con la eXcep-
ctón prevista en el apartado 1 .3 .4 . de estas Bases .

11.4.2.- Las solicitudes de ayudas protésicas y
odontológicas estarán referidas a gastos producidos en el
ejercicio presupuestario corriente o, en los últimos tres
meses del ejercicio anterior con la excepción prevista en
el apartado 1 .3 .4 mencionado .

11.4 .3 .- En el caso de los tratamientos de ortodoncia,
se concederán ayudas de acuerdo a los importes justifica-
dos anualmente, con el límite de la cuantía establecida
como importe máximo para el total del tratamiento .

IL5: Evaluación de solicitudes .

El criterio para la adjudicación de las ayudas
protésicas y odontológicas será preferentemente el orden
cronológico en la presentación de las solicitudes .

11 .6 .- Cuantía de las ayudas protésicas y odon-
tológicas .

11 .6.1.- Las cuantías de las ayudas protésicas y
odontológicas serán las que a continuación se establecen :

a) Prótesis dentarias : _
Dentadura completa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45 .000 ptas .
Dentadura superior o inferior . . . . . . . . . . . . . 22 .500 ptas .
Piezas, cada una, con u n

máximo de 12 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .000 ptas .
Empastes, cada uno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .500 ptas .
Endodoncia (acumulable al empaste ,

én su caso) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.000 ptas .
Implantes osteointegrados, cada uno . . 10 .000 ptas .
Limpieza buco-dental (una al año) . . . . . 5 .000 ptas .
Tratamiento de encías : 30% del importe de la factu-

ra, hasta un máximo de 45 .000 pesetas .
Extracción muela cordal : 25% del imporie de la fac-

tura, hasta un máximo de 25 .000 pesetas .
Tratamiento de ortodoncia: 30% del importe de las

facturas hasta un máximo de 60 .000 pesetas ., por el total
del tratamiento

b) Prótesis oculares :
- Montura de gafas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .000 ptas .
- Gafas de lejos o cerca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 .000 ptas .
- Gafas bifocales o progresivas . . . . . . .. . .13 .000 ptas .
- Gafas telelupa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 .000 ptas .
- Renovación de cristales bifocale s

o progresivos, por cada uno . . . . . . . . . . . . 4 .000 ptas .
- Renovación de cristales telelupa ,

por cada uno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.000 ptas .
- Renovación de otros cristales ,

por cada uno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .000 ptas .
- Lentillas, cada una . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 .500 ptas .
- Prismas, cada uno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .000 ptas .
- Lentes intraoculares, cada una . . . . . . . . . 50 .000 ptas .
c) Prótesis auditivas y de fonación :
- Audífonos, cada uno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45 .000 ptas .
- Aparatos de fonación . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50.000 ptas .
d) Ortopedia
- Calzado corrector seriado . . . . . . . . . . . . . . . . 6 .000 ptas .
- Plantillas ortopédicas no incorporadas
al calzado corrector . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.500 ptas .

- Otras prótesis no financiadas totalmente por el Ré-

gimen de Seguridad Social correspondiente : 50% del gas-
to efectivo con un máximo de 10.000 pesetas .

11.6.2 .- El importe de las ayudas relacionadas en el
apartado anterior, en aquellos supuestos que resulten
coincidentes con las prestaciones de MUFACE, se actua-
lizarán automáticamente en la misma cuantía que dicha
Entidad conceda a sus beneficiarios .

11 .6 .3 .- Si el importe de los tratamientos de las pró-
tesis, o de la asistencia, según factura, fuera inferior a las
cuantías indicadas en el apartado I 1 . 6 .1, la ayuda econó-
mica se ajustará a la cantidad realmente abonada por el
solicitante .

11 .7 .- Incompatibilidad de las Ayudas .

11 .7 .1 .- Para cada tipo de prestación de las contem-
pladas en la base 11 .6 .1 de esta modalidad, sólo se podrá
obtener ayuda una vez por ejercicio, salvo que la nueva
prótesis resulte necesaria según prescripción facultativa .

I 1 .7 .2: La percepción de ayudas por gafas bifocales
o progresivas será incompatible con la de ayudas por
gafas de lejos o cerca .

II.7 .3: Los empleados públicos que ostenten la con-
dición de mutualistas sometidos al ámbito de aplicación
de la MUFACE, no podrán solicitar esta modalidad de
ayuda salvo que sea expresamente denegada por dicha
Mutualidad, o que en caso de obtenerla resultase inferior
a la que le hubiera correspondido de acuerdo a lo estable-
cido en estas bases, en cuyo caso podrá solicitar la dife-
rencia adjuntando la documentación que acredite dichos
extremos .

Se procederá de igual forma cuando los beneficiarios
tengan reguladas en su Régimen General o Especial de
Seguridad Social ayudas por los mismos conceptos que
las que se establecen en esta Orden, la solicitud de éstas,
requerirá la petición, con carácter previo, de las equiva-
lentes que concedan las entidades competentes de la Se-
guridad Social .

III: Ayudas de carácter excepcional.

111 .1 .- Concepto.

II1 . 1 .1: Esta modalidad consistirá en una ayuda de
pago único, de carácter excepcional, destinada a atender
situaciones especiales de necesidad en la que se originen
al empleado público gastos de cuantía extraordinaria .
Son supuestos que pueden dar lugar a este tipo de presta-
ción, los siguientes :

a) Tratamientos médicos e intervenciones quirúrgi-
cas de carácter excepcional, no cubiertas por el régimen
de previsión social correspondiente o que por causa debi-
damente justificada. se realicen fuera de la red nacional

, de asistencia sanitaria.

b) Internamiento en centros asistenciales o de rehabi-
litación .

c) Gastos excepcionales por desplazamiento y/o alo-
jamiento para recibir asistencia sanitaria efectuados por
el interesado o acompañante .



rar.,lua i""

d) Situaciones análogas a las anteriores en las que se
originen al empleado público gastos excepcionales .

111 .1 .2 .- En cualquier caso, si el supuesto "de necesi-
dad está financiado total o parcialmente por el Régimen
de Seguridad Social al que pertenezca el empleado públi-
-co, deberá solicitarlo previamente ante la entidad compe-
tente del mismo. Los empleados públicos que ostenten la
condición-de mutualistas sometidos al ámbito de aplica-
ción de la MUFACE, no podrán solicitar esta modalidad
de ayuda salvo que sea expresamente denegada por dicha
Mutualidad, o que en caso de obtenerla resultase inferior
a la que le hubiera correspondido de acuerdo a lo estable-
cido en estas bases, en cuyo caso podrá solicitar la dife-
rencia adjuntando la documentación que acredite dichos
extremos .

111 .2 .- Ámbito personal

Podrá solicitar esta modalidad de ayuda, el personal
a que se refiere el punto 1 .2 .1 apartados a), b) . t) y g) de
estas bases, pudiendo ser beneficiarios además las perso-
nas incluidas en el apartado 1 .2 .3 .

111 .3 .- Solicitudes y documentación .

Junto con la instancia normalizada que se incluye en
el anexo II deberá presentarse la siguiente documenta-
ción :

a) Fotocopia compulsada del documento completo
de declaración del IRPF correspondiente al último ejerci-
cio de todas las personas que componen la'unidad fami-
liar (incluida la hoja de ingreso o devolución) .

b) Certificado médico oficial o informe médico don-
de quede debidamente acreditada la necesidad del trata-
miento sanitario que origine la solicitud .

c) Facturas originales justificativas del gasto .

d) Documentación acreditativa de otras prestaciones
recibidas de entidades públicas o privadas o declaración
jurada de su inexistencia.

e) Documentación acreditativa de haber acudido a la
red de asistencia sanitaria del régimen de previsión social
a que pertenezca el empleado público

f) Documentación acreditativa de los hechos o cir-
cunstancias que motiven la conveniencia de no haber em-
pleado los medios del régimen de previsión social corres-
pondiente Estas circunstancias podrán ser acreditadas
mediante declaración del empleado público .

g) En caso de ser mutualista de MUFACE, resolu-
ción de dicha entidad, denegatoria o concediendo la ayu-
da por cuantía inferior a la que le correspondería de
acuerdo a las presentes bases . En este último caso las
facturas originales podrán ser sustituidas por copias com-
pulsadas por dicha entidad .

111 .4 .- Plazo de presentación de solicitudes .

111.4 .1 .- La concesión de esta modalidad de ayuda
tendrá carácter de actividad continuada y el plazo para la
presentación de solicitudes se iniciará a partir del día si-

guiente al de la publicación de estas bases en el 'Boletín
Oficial de la Región de Murcia" con la excepción previs-
ta en el apartado 1 .3 .4 de estas Bases .

111 .4 .2 .- Las solicitudes de ayudas, de carácter ex-
cepcional estarán referidas a gastos producidos en el ejer-
cicio corriente o en los últimos tres meses del anterior.
con la excepción prevista en el apartado 1 .3 .4 mencionado .

111 .5 .- Evaluación de las solicitudes y propuesta de
concesión .

La evaluación se hará por la Comisión de Acción
Social, que acordará en caüa una de sus reuniones la dis-
tribución de una parte del crédito total destinado a estas
ayudas . El criterio para la concesión de ayudas de carác-
ter excepcional será el de la renta per cápita de la unidad
familiar . Las solicitudes se ordenarán de menor a mayor
renta per cápita, determinando la preferencia en la concesión
hasta donde pennitan los créditos asignados al efecto .

111.6 .- Cuantía de las ayudas .

La cuantía de las ayudas de carácter excepcional,
que será como máximo de 300.000 pesetas, consistirá en
un porcentaje máximo sobre los gastos efectivos debi-
damente acreditados según el cuadro que a continua-
ción se indica y que será determinado por la Comisión
de Acción Social :

Renta per cápita de Cuantía máxima
la unidad familiar de la ayuda

Igualo inferior a 1 .000.000 ptas. Hasta el 80%
Entre 1000 .001 a 1 .600.000 ptas. " 70%
Más de 1 .600.000 ptas. " 50%

Se entenderá por gastos efectivos los realmente abo-
nados por el solicitante„después de descontar las ayudas
percibidas por otros organismos para la misma finalidad .
Las cuantías establecidas en el apartado anterior, son las
cantidades que como máximo puede percibir cada benefi-
ciario .

III.7 .- Incompatibilidades y Responsabilidades .

III .7.1 .- Sólo podrá obtenerse una ayuda de carácter
excepcional por cada ejercicio éconómico .

111 .7.2.- Esta ayuda es incompatible con la ayuda
extraordinaria para atención en situaciones de necesidad .

111 .7 .3 .- Una vez atendidas todas las,solicitudes de
ayudas de Acción Social que reúnan los requisitos exigi-
dos, si en la partida presupuestaria destinada a su finan-
ciación queda saldo disponible, y siempre que no existan
otros compromisos pendientes con cargo a la misma, la
Comisión de Acción Social en la última sesión del ejerci-
cio económico podrá distribuir de forma motivada dicho
remanente entre aquellas ayudas de carácter excepcional
concedidas durante el año, sin atender al límite máximo
de 300.000 pesetas, establecido, por la especial gravosi-
dad del supuesto planteado u otras circunstancias concu-
rrentes que acentúen la situación de extrema necesidad
del empleado público, quedando debidamente acreditados
dichos extremos en el expediente .



JYVqUU, 1J UG lGUli~ V UG 1/l /

IV.- ANTICIPOS REINTEGRABLES .

IV.1- Concepto .

Esta prestación consistirá en una ayuda económica
de cuantía determinada a cuenta de las retribuciones, re-
integrable en plazos mensuales sin interés y destinada a
sufragar necesidades diversas de los empleados públicos .

IV.2.- Ámbito personal.

Podrá so licitar anticipos reintegrables el personal in-
cluido en el punto 1 .2 .1 apartados a), b) y f) de estas bases .

IV.3.- Solicitudes y documentación .

Los interesados presentarán junto con la instancia
normalizada que se incluye en Anexo II a estas bases
acompañando fotocopia de la nómina del mes anterior a
la solicitud .

IV.4: Evaluación de las solicitudes y propuesta
de concesión .

El criterio para la adjudicación de los anticipos rein-
tegrables será preferentemente el orden cronológico en la
presentación de las solicitudes .

En caso de producirse empate entr'e dos o más solici-
tudes, se dará preferencia a los solicitantes que no hubie-
sen obtenido anteriormente otro anticipo y, en su defecto,
se concederá al de mayor antigüedad reconocida por la
Administracrón

IV.S- Cuantía de los anticipos y plazo de reintegro .

La cuantía de los anticipos reintegrables, que no po-
drá supérar las 150 .000 pesetas, y el plazo de devolución,
que no podrá exceder de 18 meses, serán determinados
por los solicitantes en su instanci a

IV.5 .2 .- El reintegro de los anticipos se producirá
directamente mediante detracción en nómina, por parte de
las habilitaciones, de una cantidad mensual fija de acuer-
do con el plazo de devolución establecido .

IV.5.3 .- Los anticipos que se concedan no devenga-
rán interés alguno, pero serán reintegrados en las mensua-
lidades fijadas . No obstante lo anterior, podrá reintegrar-
se el anticipo recibido en menor tiempo del previsto, o ser
liquidado en su totalidad cuando lo estime conveniente el
beneficiario, remitiendo copia de dicha liquidación a la
Dirección General de la Función Pública y la Inspección
de Servicios .

IV.5.4.- En los casos de excedencia, separación de
servicio, despido, invalidez, o jubilación, tanto forzosa
como voluntaria del personal sujeto a descuento se inicia-

rá, por la unidad administrativa correspondiente, expe-
diente administrativo de reintegro por la cantidad pen-
diente de devolución .

IV.6.- Incompatibilidad y Responsabilidades .

No podrán concederse simultáneamente dos antici-
pos reintegrables, ni se concederá ningún nuevo anticipo
mientras no se tuvieren liquidados por el solicitante los

1 4~uu i~i •

compromisos de igual índole adquiridos con anterioridad.
Tampoco podrán concederse anticipos cuando su amorti-
zación suponga para el empleado público la disminución
de sus retribuciones netas en cuántía inferior al Salario
Mínimo Interprofesional .

V.- INDEMNIZACIÓN POR JUBILACIÓN .

V.1.- Concepto .

Esta modalidad tiene por objeto ofrecer una ayuda
económica a los empleados que se jubilen por haber al-
canzado la edad de jubilación forzosa, o que accedan a la
jubilación anticipada .

V.2.- Ámbito personal .

Serán beneficiarios los empleados al servicio de la
Administración Pública de la Región de Murcia, que en el
ejercicio corriente cesen en su actividad profesional por
haber alcanzado la edad de jubilación forzosa o accedan
a la jubilación anticipada en el ejercicio 1997 .

V.3.- Solicitudes y documentación .

Esta prestación se reconocerá de oficio, una vez pro-
ducido el hecho causante mediante Orden de la Conse-
jería de Presidencia, a través de la Dirección General de
la Función Pública y de la Inspección de Servicios . -

V.4.- Cuantía de las ayudas.

El importe de esta ayuda consistirá en una indemn -
zación fija de 150 .000 pesetas .

V.5 .- Incompatibilidades .

Para el personal afiliado a MUFACE, se deducirá
del importe que corresponda la cantidad satisfecha por
esa entidad en concepto de premio o subsidio de jubila-
ción, abonándose únicamente la diferencia resultante, en
su caso .

VI.- AYUDAS ECONÓMICAS AL ESTUDIO .

VI.1.- Objeto .

Las presentes Bases tienen por objeto regular la con-
cesión de Ayudas al Estudio para el curso 1996/97, para
el personal al servicio de esta Administración Regional y
beneficiarios del citado personal .

VI.2.- Ámbito personal.

Podrán acceder a las Ayudas al Estudio las personas
que a continuación se indican :

a) Submodalidad 1' : Personal a que se refiere el
punto 1 .2 .1 apartados a), b) y f) de estas bases .

b) Submodalidad 2' : hijos, tutelados legales, viudas
y huérfanos de los anteriores, integrados en la unidad fa-
miliar, menores de 26 años en el momento de la solicitud .

VI .3: Determinación de las ayudas.

VI .3.1.- Se concederán ayudas para aquellos estu-
dios que respondan a un plan aprobado por el Ministerio



Página 1498 Sábado, 15 ue tebrero ne 199 1 vumeru 00

de Educación y Ciencia, y cuya terminación suponga la
obtención del título académico oficial expedido por dicho
Ministerio .

VI.3.2.- Se concederán ayudas para los siguientes
estudios y conceptos :

a) Educación Especial.

b) Educación Infantil (3 años) .
c) Educación Primaria, Graduado Escolar, F .P.I o

equivalente .
d) Educación Secundaria, Bachillerato, BUP, COU,

F.P.II o equivalente.
e) Estudios correspondientes a todos los cursos de la

Reforma Experimental de Enseñanzas Medias y módulos
profesionales, niveles 2 y 3 .

f) Estudios Universitarios .
g) Acceso a la Universidad para mayores de 25

años .
h) Idiomas en Centros Oficiales .
i) Ayudas complementarias para desplazados de su

residencia habitual . Abarcará transporte o residencia,
siendo incompatibles ambas ayudas .

VI .3 .3.- No se incluyen en esta convocatoria las
ayudas para la realización de estudios correspondientes al
tercer ciclo o doctorado, ni para la realización de estudios
universitarios de especialización para postgraduados .

VI .3 .4 .- Respecto a las ayudas para la realización
de estudios universitarios, no es admisible el cambio de
carrera, salvo que se trate de cambiar de un primer a un
segundo ciclo .

VL3.5: En ningún caso se concederán ayudás para
aquellos estudios que supongan la obtención de titulación
de nivel equivalente al exigido para el acceso al Grupo de
pertenencia o inferior, y que no estén contemplados en las
titulaciones requeridas para el acceso a las distintas espe-
cialidades y opciones establecidas por la Disposición
Adicional Segunda del Decreto 46/90, de 28 de junio .

VI.4.- Cuantía . Las Ayudas individualizadas se
fijan en las siguientes cuantías para cada una de las
siguientes finalidades :

VI .4 .1.- Submodalidad 1' : Empleados Públicos a
que se refiere el punto 1 .2 .1 apartados a) y b) de estas ba-
ses . Para esta submodalidad las ayudas tendrán como fi-
nalidad cubrir gastos de matrícula y adquisición de li-
bros. Las ayudas individualizadas se fijan en las siguien-
tes cuantías para cada una de las siguientes finalidades :

grados en la unidad familiar, menores de 26 años en el
momento de la solicitud o mayores incapacitados :

a) Educación Especial : la Comisión de Ayudas al
Estudio, a la vista de los gastos debidamente acreditados
por el solicitante, y de las ayudas de que goce el mismo,
determinará el importe global de la Ayuda que se le con-
cede . A estos efectos podrán tenerse en cuenta aquellos
gastos de enseñanza y transporte que sean (le naturaleza
periódica por los meses que resten desde la finalización
del plazo de presentación de solicitudes hasta el fin del
curso académico, abonándose anticipadamente .

En todo caso estas ayudas gozarán de preferencia en
su adjudicación, con respecto a las de esta submodalidad .

b) Educación Infantil, Primaria y Secundaria, EGB,
BUP, COU, F .P. 1° Grado y F.P. 2° Grado y módulos
profesionales 2 y 3 : 10 .000 pesetas .

c) Estudios Universitarios : Importe de la matrícula
que hayan de satisfacer con un máximo de 70 .000 pese-
tas . En el caso de asignaturas sueltas, se abonarán como
máximo 7.000 pesetas, por asignatura, hasta un total de
70.000 pesetas, como máximo .

d) Ayudas complementarias por Desplazamiento o
residencia de Universitarios : Hasta un máximo de 26 .000
pesetas, por desplazamiento . siempre que el Centro se ha-
lle a una distancia superior a 10 Kilómetros del domicilio
del alumno y hasta un máximo de 50 .000 pesetas, por re-
sidencia, siempre que se justifique documentalmente .

VI .S: Requisitos de los beneficiarios .

Los beneficiarios deberán reunir los siguientes requi-
sitos :

a) No disfrutar de ninguna beca, ayuda económica o
beneficio de matrícula gratuita para los estudios para los
que solicita ayuda .

En el supuesto de que el interesado disfrute de dos o
más ayudas, deberá optar por una de ellas . Si la opción
no fuere por la concedida por esta Comunidad Autónoma,
dispondrá de 1 0 días, para reintegrar en la Tesorería Re-
gional el importe de la Ayuda concedida, comunicándolo
a la Dirección General de la Función Pública y de 'a Ins-
pección de Servicios, y acompañando fotocopia del justi-
ficante de reintegro .

b) Únicamente se podrá solicitar ayuda para una
sola clase de estudios .

a) Estudios Universitarios : Hasta el 1 00% del im-
porte de la matrícula que hayan de satisfacer más un 20%
del importe de la misma en concepto de ayuda para gas-
tos complementarios ,

c) Graduado Escolar, BUP , F .P. o equivalentes le
será concedida una ayuda de 10 .000 pesetas .

d) Acceso a la Universidad para mayores de 25
años, los derechos de examen o matrícula más un 20% de
dicho importe en concepto de ayuda complementaria .

e) Idiomas en Centros Oficiales el importe de la ma-
trícula con un máximo de 17 .000 pesetas .

VI.4.2 . Submodalidad 2": Viudas, hijos, tutelados
legales y huérfanos, no becados, de los-anteriores, inte-

c) No podrá otorgarse ayuda para la misma asigna-
tura y curso que haya sido objeto de ayuda en años an te-
riores .

VI .6.- Presentación de solicitudes y documenta-
ción .

VI.6 .1 .- Los interesados presentarán instancia nor-
malizada que se incluye en el anexo II hasta el día 15 de
marzo de 1997 . A la solicitud deberá adjuntarse, la si-
guiente documentación :

a) Certificado original o fotocopia compulsada acre-



ditativa de la matriculación en el curso académico pre-
sente así como justificación del pago efectuado, con ex-
presión del curso y asignaturas que comprende, en su
caso .

. b) Certificación de Estudios expedida por el Centro
Docente respectivo, en la que consten las calificaciones
obtenidas en el último curso académico, o en su defecto,
cumplimentar hoja n° 3 del impreso de solicitud, con ex-
presión de la nota media. Esta certificación no será nece-
saria en el caso de estudios de Educación Infantil, EGB y
Primaria .

c) Fotocopia compulsada del resguardo de solicitud
de beca, en su caso, al Ministerio de Educación y Ciencia
o de la Universidad correspondiente .

d) Fotocopia compulsada. de la Declaración o De-
claraciones de la Renta iniciales y complementarias de to-
dos los miembros de la unidad familiar del último ejerci-
cio, así como del modelo 101, debidamente sellado . En
caso de no estar obligado a presentar la Declaración de
Renta o se trate de ingresos no sujetos a tributación, de-
berá acreditarse con el certificado correspondiente .

e) Fotocopia compulsada del Libro de Familia nume-
rosa, en su caso .

f) Documento que justifique la tutela, acogimiento o
adopción, en su caso .

g) Certificado de admisión en el Colegio Mayor o
Residencia, o contrato de arrendamiento de la vivienda en
la que el alúmno se encuentre alojado durante el curso,
para la solicitud de Ayudas por residencia .

VI.6 .2 .- Para las ayudas por Educación Especial, se
acompañarán además, los siguientes documentos : .

a) Certificación expedida por el ISSORM haciendo
constar si se perciben o no algún tipo de ayudas por el
mismo concepto y cuantía de las mismas, en su caso .

b) Certificación Médica acreditativa de la deficien-
cia del alumno que motiva la necesidad de recibir Educa-
ción Especial, expedida por los servicios médicos corres-
pondientes del ISSORM, Consejería de Sanidad y Políti-
ca Social de la Comunidad Autónoma o cualquier otro
Organismo Público .

c) Certificación o documento acreditativo de hallarse
matriculado o inscrito el alumno, para el que se solicita
ayuda, durante el presente curso en centro docente reco-
nocido o autorizado para Educación Especial, en el que
se indique el tipo de educación a impartir al educando e
importe anual de la escolarización a cargo del mismo, y
facturas acreditativas de todos los gastos relacionados
con la enseñanza, incluido el transporte hasta el momento
de la solicitud .

VI.7.- Causas de pérdida o anulación de las ayu-
das económicas .

VI.7 .1 .- Serán causas de pérdida o anulación de las
ayudas, con la consiguiente obligación de devolver las
cantidades percibidas y sin perjuicio de las responsabili-
dades en que hubiera podido incurrir el beneficiario :

a) La ocultación o falseamiento de los datos acadé-

micos, económicos y/o circunstanciales .

b) Disfrutar el mismo beneficiario de ayuda o beca
concedida para los mismos estudios por otra Entidad u
Organismo.

e) Cursar estudios distintos de aquellos para los que
se les ha concedido la ayuda o cambiar de centro docente,
sin haberlo comunicado a la Dirección General de la Fun-
ción Pública y de la Inspección de Servicios .

d) Interrumpir, sin causa justificada, los estudios du-
rante el curso académico, sin haber efectuado comunica-
ción a la Dirección General de la Función Pública y de la
Inspección de Servicios .

e) No presentar los correspondientes justificantes de
pago, en el supuesto de que se hubiese optado por el pago
fraccionado de la matrícula .

f) Asimismo, serán motivo de pérdida o anulación de
la ayuda para estudio el no presentar toda la documenta-
ción correspondiente en el plazo de subsanación estable-
cido en el artículo 71 .1 de la Ley de Régimen Jurídico de
las Administraciones Públicas y del Procedimiento Admi-
nistrativo Común .

VI.7 .2: En caso de incurnr en alguna de las causas
señaladas en el punto anterior, podrá suponer además, la
inhabilitación para percibir ayudas durante cinco convo-
catorias sucesivas ,

VL7.3.- La Dirección General de la Función Pública
y de la Inspección de Servicios articulará los mecanismos
precisos, para contrastar con el Ministerio de Educación
y Ciencia, o Universidad correspondiente, los datos sobre
beneficiarios de las Becas de estos Organismos .

VI.B: Procedimiento para la concesión .

VI .8 .1 .- Se atenderán en primer lugar las solicitudes
de ayudas al estudio del personal, posteriormente y en
función de los créditos disponibles se atenderán las ayu-
das para Educación Especial y por último las destinadas
a hijos, tutelados legales y huérfanos . Los criterios de
concesión para cada una de las submodalidades serán los
siguientes :

a) Empleados Públicos : Si resultase el crédito glo-
bal insuficiente, se establecerá un orden de prelación en
función de la renta neta per cápita de la unidad familiar .

A los efectos de las ayudas por estudios, la renta
neta per eápita se calculará restando de la Base imponible
la cuota líquida que figura en la Declaración del 1 .R.P.F.
del último ejercicio (en caso de ser positiva) a cuyo resul-
tado se deducirán 20 .000 pesetas, por cada hijo menor de
25 años y 200.000 pesetas, por cada hijo (incluido el es-
tudiante), que sea disminuido físico, psíquico o sensorial,
sin ingresos de naturaleza laboral y dividiendo por el nú-
mero de personas que componen la unidad familtar.

b) Ayudas para Educación Especial : La Comisión
de Acción Social, a la vista de los gastos que haya de sa-
tisfacer el solicitante durante el curso y de las ayudas de
que goce el mismo, determinará el importe global de la



a nsula 10VV O8Uin10, 1J LLC leUlYlu uC 177 1

Ayuda que se le concede . Si resultase el crédito global in-
suficiente, la adjudicación de las Ayudas se hará aten-
diendo a la necesidad económica familiar .

e) Hijos, tutelados legales y huérfanos : No podrán
obtener ayuda aquellos solicitantes cuya renta nela per
cápita supere las 900 .000 pesetas por persona y año. El
criterio de la prelación de las solicitudes será el obtenido

a partir de la siguiente fórmula matemática :

d=N+10-
R

25.000

En la que «d» es el coeficiente de prelación ; «N» es
la nota media y «R» la renta neta por miembro familiar .
En los estudios Universitarios y de Enseñanzas Medias

las calificaciones obtenidas serán computadas según el si-
guiente baremo :

- Matrícula de Honor, 10; Sobresaliente, 9 ; Notable,
7'S; Bien, 6 ; Suficiente o Aprobado, 5 ; Suspenso, no pre-
sentado o anulación de convocatoria, cuando se trate de
Estudios Universitarios, 2'5 .

VI .8 .3 .- Serán desestimadas aquellas solicitudes
que, aun reuniendo los requisitos de la convocatoria, so-
brepasen las cuantías del crédito disponible.

VII .- INDEMNIZACIÓN POR FALLECIMIENTO E
INVALIDEZ ABSOLUTA Y PERMANENTE TOTAL .

VII .4 .- Cuantía de la Ayuda .

lvulneru 30

El importe de esta ayuda será de 1 .100.000 pesetas,
por las contingencias de fallecuniento e invalidez pernta-
nente absoluta y de 550.000 pesetas, por la contingencia
de invalidez permanente total para la profesión habitual .

VII .5 .-Efectos .

Las contingencias de fallecimiento e invalidez per-
manente absoluta e invalidez permanente total estarán cu-
biertas por las indemnizacionec que se coñtemplan en el
apartado anterior desde el día 1 de febrero de 1997 . No
obstante lo anterior, la Administración Regional comple-
mentará hasta dicha cuantía las indemnizaciones por fa-
llecimiento e invalidez permanente absoluta del seguro
actualmente en vigor para los hechos causantes que se
produzcan durante el mes de enero de 1997 .

VIIL- FINANCIACIÓN DE PUNTOS DE INTE-
RÉS DE CRÉDITOS SOBRE ANTICIPOS DE NÓMI-
NA CONCEDIDOS POR ENTIDADES DE CRÉDITO .

VIII .1 .- Concepto .

Esta modalidad tiene por objeto ofrecer una ayuda
económica a los empleados públicos que tengan que soli-
citar anticipos a las entidades de crédito para atender ne-
cesidades diversas, al objeto de rebajar las cargas finan-
cieras que el abono de los mismos le pueda suponer faci-
litando-su financiación a intereses más bajos que los del
mercado .

VIII.2 .- Ámbito personal .
VII.1 .- Concepto .

Esta ntodalidad tiene por objeto ofrecer una ayuda

económica por las contingencia de invalidez permanente
en sus modalidades de total y absoluta, o fallecimiento
del empleado público . A tal efecto la Administración Re-
gional concertará un seguro colectivo que cubra dichas
contingencias .

VI1.2: Ámbito personal .

Serán beneficiartos todo el personal al servicio de la
Administración Pública de la Región de Murcia, cual-
quiera que sea su relación jurídica, que cumpla los requi-
sitos establecidos en el punto 1 .2 .1 de estas bases, y las
personas que éstos determinen para el caso de falleci-
miento, de acuerdo con la siguiente orden de prelación,
salvo que el enipleado público indique expresamente otra
cosa: cónyuge, hijos de matrimonio, padres, hermanos y
otros derechohabientes .

VII.3.- Solicitudes y documentación .

Una vez producido el hecho causante los beneficiarios
solicitarán certificado de la Dirección General de la Función

Pública y de la Inspección de Servicios en el que se haga
constar su condición de personal al servicio de la Adminis-

tración Regional, para que la compañía aseguradora tramite,
en su caso, el abono de la indemnización correspondiente .

Podrá solicitar esta modalidad de ayuda el personal
incluido en el punto 1 .2 .1 apartados a) y b) y t) de estas
bases .

VIII .3: Solicitudes y documentación.

Los interesados presentarán junto con la instancia
normalizada que se incluye en Anexo II a estas bases los
siguientes documentos : .

a) Contrato del crédito suscrito con la entidad finan-
ciera correspondiente .

_ b) Cuadro de amortización del crédito expedido por la
entidad financiera en el que se indique el tipo de interés no-
minal e importe correspondiente a amortización de capital y
a intereses que se abonarán en cada mensualidad a que se
extienda el plazo de duración del crédito mencionado

VIII .4 .- Evaluación de las solicitudes y propuesta
de concesión .

VIII .4 .1 .- Mensualmente la Dirección General de la
Función Pública y de la Inspección de Servicios tramitará
las solicitudes recibidas y elevará la propuesta de cónce-
sión de la ayuda correspondiente .

El criterio para su cohcesión será el orden de entrada
en la Dirección General de la Función Pública y de la Ins-
pección de Servicios . No obstante lo anterior tendrán
prioridad para su concesión aquellos solicitantes que en el
ejercicio 1996 hubieran solicitado un anticipo reintegra-



ble a la Admtmstración Regional y no lo hubiesen obteni-
do, debiéndose indicar en la solicitud esta circunstancia .

VII1 .4 .2 .- De estas ayudas concedidas se dará cuenta a
la Comisión de Acción Social en sú reunión bimestral .

VIIL4.3: En caso de producirse empate entre dos o
más solicitudes, se dará preferencia a los solicitantes de
mayor antigüedad reconocida por la Administración .

VIII .5 .- Cuantía de los anticipos e importe máximo
a financiar .

VIII .5 .1: Los créditos sobre los que se financiarán
los intereses correspondientes deberán reunir los siguien-
tes requisitos :

Importe máximo del crédito : 500.000 pesetas .
Tipo de interés nominal del crédit o

VIII .5 .2 .- La Administración Regional financiará
cúatro puntos de interés de] crédito solicitado, abonando
directamente a los interesados de forma anticipada y de
una sola vez el importe total de dicha ayuda . Para su
cálculo se utilizará el cuadro de amortización facilitado
por la entidad bancaria correspondiente, y se realizará so-
bre e] tipo de interés inicial en el momento de suscribir el
crédito independientemente de que sea fijo o variable,
siendo el importe de la ayuda elresultante de aplicar la
siguiente fórmula, sobre dicho tipo :

IMPORTE TOTAL A ABONAR EN CONCEPTO
DE INTERESES X 4

TIPO DE INTERÉS NOMINAL DEL CRÉDITO

VIII .5 .3: Esta ayuda es incompatible con la percep-
ción de anticipos reintegrables, y no podrá concederse
mientras no se tuvieran liquidados los concedidos con an-
terioridad .

XIX.- AYUDA EXTRAORDINARIA PARA ATEN-
DER CIRCUNSTANCIAS DE CARÁCTER ESPECIAL.

XIX.1: Concepto .

XIX.1.1 .- Esta modalidad de ayuda tiene por finali-
dad el apoyo a los empleados públicos y a su unidad fa-
miliar ante circunstancias de carácter especial que puedan
ser paliadas con medios económicos, cuando la aporta-
ción de éstos para ello suponga un quebranto económico
suficiente según se determina en la base XIX .4 en función
de la renta per cápita, y no sean cubiertos en su totalidad
por cualquier otro sistema público o privado .

XIX.1 .2 .- Se entenderá por situación de carácter es-
pecial aquélla que, sin ser objeto de tratamiento por nin-
guna otra modalidad o programa del Plan Integral de Ac-

ción Social ocasione un daño personal o material al bene-
ficiario o a cualquiera delos miembros de su unidad fa-
miliar, de tal entidad que de no paliarse o intentar su re-
ducción o eliminación súponga un menoscabo importante
en su calidad de vida . Estas circunstancias serán valo-

radas de forma motivada por la CQjnisión de Acción So-
cial mediante el estudio y evaluación de las solicitudes y
documentación aportada por los interesados .

XIX.2.- Ámbito personal.

Podrá solicitar esta modalidad de ayuda el personal in-
cluido en el punto 1 .2 .1 apartados a) y b) y f) de estas bases .

XIX.3.- Solicitudes y documentación :

XIX.3.1 .- Los interesados deberá presentar solicitu-
des conforme a los modelos oficiales que se acompañan
como anexo Ilpara cada modalidad de ayuda, debida-
mente cumplimentado y dirigidos al Excmo. Sr. Conseje-
ro de Presidencia . Junto a la solicitud deberá presentarse
la siguiente documentación :

a) Declaración completa de la renta de las personas
físicas de todos los miembros de la unidad familiar .

b) Justificación de abono del gasto por el beneficia-
rio y su cuantía .

c) Declaración jurada de que dicho gasto no se halla
cubierto por póliza de seguro o por ayudas de otra enti-
dad pública o privada . Si se trata de cobertura parcial se
explicitará ésta determinando su cuantía .

d) Cualquier otra documentación acreditativa que
estime oportuno el solicitante, o sea necesaria aportar
para la resolución del expediente de conformidad con lo
expuesto en las presente bases .

XIX.4-: Cuantía de las ayudas .

XIX.4 .1 .- La cuantía de la ayuda será determinada
por la Comisión de Acción Social y estará en función de
la repercusión económica que el hecho causante suponga
en la unidad familiar en base a su renta per cápita, de
conformidad con los siguientes parámetros :

Tramo de renta per cápita anual de la unidad
familiar; Porcentaje mínimo sobre la totalidad
de bases imponibles que supone el quebrant o

económico anual para tener derecho a la prestación ;
Cuantía máxima de la ayuda

Hasta 1 .000.000; 15%; 80% del gasto .
1 .000.001 a 1 .600 . 000; 25% ; 70% del gasto .
Más de 1 .600 .000; 40% ; 50% del gasto .

La cuantía de las ayudas que no podrá superar en
ningún caso las 300 .000 pesetas, se calculará en función
de los gastos efectivos debidamente acreditados .

XIX.4.2.- Sólo podrá obtenerse una ayuda extraor-
dinaria para atender circunstancias de especial por cada
ejercicio económico .

XIX.4.3 .- Esta ayuda es incompatible con la ayuda
extraordinaria para atención en situaciones de necesidad .



XIX.4.5: De acuerdo con lo dispuesto en la base

1 .5 .4 no procederá en ningún caso conceder esta ayuda

para el pago de impuestos, tasas administrativas y judi-

ciales, otras contribuciones o cotizaciones a la Seguridad

Social; ni computarse éstas a la hora de fijar el gasto real

y efectivo, tampoco procederá la amortización de créditos
bancarios .

X .- AYUDA POR MINUSVALÍA .

X.1.- Concepto .

Ayuda por minusvalía consiste en una prestación

económica de pago único que, tienecomo objeto el apoyo

al personal minusválido de la Administración Regional,

compensando la situación desfavorable que dichas perso-

nas deben afrontar en las diferentes situaciones de su vida

cotidiana.

Para poder acceder a las prestaciones reguladas en

este capítulo, se requerirá que las personas señaladas en

el artículo anterior tengan una minusvalía igual o supe-

rior al 33% debidamente reconocida por los órganos Pú-

blicos competentes .

X.2.- Ámbito personal .

Podrá solicitar esta modalidad de ayuda el personal in-
cluido en el punto 1.2 .1 apartados a), b) y t) de estas bases .

X.3.- Solicitudes y documentación.

Los interesados presentarán instancia normalizada

que se incluye en Anexo II a estas bases hasta el día 15

de mayó de 1997, acompañando copia de la última nómi-

na y documento acreditativó de la minusvalía en la que

conste disminución de la persona afectada y porcentaje de

aquélla realizada por el órgano competente a través de un
equipo de valoración.

X.4.- Cuantía de las ayudas .

La cuantía de esta ayuda será de 25 .000 pesetas, si
bien la Comisión de Acción Social podrá disminuirla pro-

porcionalmente en función del número de solicitantes que

reúnan los requisitos exigidos, y el importe del Fondo de

Acción Social que se destine a financiar esta modalidad
de ayuda.

XI.- AYUDA PARA ESTUDIOS NO REGLADOS .

XL1 : Concepto.

Esta modalidad consiste en una prestación de tipo
económico para el apoyo a la realización de cursos y es-

tudios por los empleados públicos, al objeto de contribuir

a su promoción profesional y a su desarrollo personal .

XI.2.- Ámbito personal.

Podrá solicitar esta modalidad de ayuda el personal
incluido en el punto 1 .2 .1 apartados a) y b) y f) de estas

bases .

XI.3.- Determinación de las ayudas .

Se financiarán aquellos estudios que no estén inclui-

dos en la modalidad de Ayudas al Estudio de acuerdo con

el apartado VI de estas bases, y siempre que no estén fi-

nanciados por ninguna otra convocatoria específica reali-

zada por la Administración Regional . Se considerarán in-
cluidos entre otros, estudios de idiomas en centros no ofi-

ciales, informática, cursos de postrado y similares, siem-

pre que pudieran tener alguna relación con sus funciones

profesionales .

XI.4: Solicitudes y documentáción.

Los interesados deberán presentar solicitud confor-

me al modelo oficial que se acompañan como anexo II de-
bidamente cumplimentado y dirigido al Excmo. Sr . Con-
sejero de Presidencia . Junto a la solicitud deberá presen-
tarse la siguiente documentación :

a) Certificado del Centro o Academia acreditativo de

que el solicitante se encuentra matriculado o ha seguido-

estudios durante el año 1997, con indicación expresa de

la naturaleza de los mismos .

b) Facturas justificativas de los gastos de enseñanza

abonados por el beneficiario por cursar los estudios co-

rrespondientes, pudiendo incluir los gastos derivados-de
la adquisición de libros o temas al efecto . -

_ e) Declaración jurada de no haber obtenido ni solici-
tado otra ayuda por los mismos estudios. -

XI.S: Cuantía de las ayudas .

La cuantía de la prestación estará en función de los

gastos efectivos realmente abonados por el solicitante, y

consistirá en una cantidad a tanto alzado del 30% de los

mismos, sin que pueda superar las 25 .000 pesetas .

XI.6.- Evaluación de las solicitudes y propuesta
de concesión .

Se atenderán prioritariamente los estudios que ten-

gan relación con el puesto de trabajo del Empleado Públi-

co, en función de las disponibilidades presupuestarias
para esta modalidad de ayuda .



ANEXO I I

MODELOS DE SOLICITU D

1 .-AYUDAS PROTÉSICAS Y ODONTOLÓGICAS .

2.-AYUDAS DE CARÁCTER EXCEPCIONAL .

3.-ANTICIPOS REINTEGRABLES .

4.-AYUDAS ECONÓMICAS AL ESTUDIO.

5.-FINANCIACIÓN DE PUNTOS DE INTERES DE CRÉDITOS
BANCARIOS .

6.-AYUDA EXTRAORDINARIA PARA ATENDER CIRCUNSTANCIAS DE
CARÁCTER ESPECIAL

7.-AYUDA POR MINUSVALÍA

8.-AYUDA PARA ESTUDIOS NO REGLADOS



Región de Murcia
Consejerla de Presidenci a

Dirección General de la Función Pública
y de la Inspección de Servicios

SOLICITUD DE AYUDA PROTÉSICA

Y ODONTOLÓGICA

1

NP.I' CUNSEIGRLb'u12(IANISMO ^I'LAVE ('LNllt(IDI :IRAf3Alo l'LAV E

PRIMER APELLIDO

DC/R9C'1LICtCCelle y núnlem )

Datos del beneficiario

SECiIJM)u APELLIIX I

LOC'ALIDAD

NUMBRE

'rEL LFONO'rI2At5AJo rELL' f( )NU PARTIC'l1LAR

PRItrffiRAPELLIDO 5C( ;I1NDOAFELLIDO NOViURF: UNI/NIF

PAREhTESW FEC'HADENA('IMIEN'TO ('pl)I6U('IIENTA('LIEN"TE(SUL(l(11JIEN :W ) I'ER('INANrlM1NA) )

Prótésis t uc solicita

❑ t)elltadura eo111pleIH- ❑ P N °

1-Faclnlll nllglnAL desglnsada pnl CnnV[plo p

2 F d l i i
❑ DENTARIAS

IC/ 6 I I

❑ Deutadura su pe rlor / iul'erlol T❑ '
- nlnonpl8 e dncumtnlo da ul llnu m a I n

Se uridad Social dol otular bonelici :u l oIl :1',Ill})ü5ll'A g .y_

❑ N.\Ir:1cCÍó1 IlluCla Cordal ❑ I,tldudonCw
3-Potucopla amlpul9ndh del Il wh de Innllh u

❑ Limpteza deutal ❑ i
donde ligure el btnelieial io, co su casu

. Trntam cnto encías 4- Infiu9ne dal fácullatrvo con indicación de Ins
ncr.:s suslduidas o cnl astada s
1-10ct1¢n nliginal,tiesglosadn por eonceptrn

❑ORTODONC.IA
IMPORTE ABONADO . 2-Polocuplo dcl donuuento deal7Lauóu •I I, I

- _ Scgundsd Sanal del Illulw' 1' óenclinan o
3-1 ntoc.upla ~ompulsuda del hbin dc Iallull a
donde ligure elbenoliclarln, en su cas o
a-Illtnlllle dtl r2enhAl 1 bU, con I1CCe4dad de l

lrLLn1111ant U

❑ OCULAR
❑ G ala5 CBrCt1~l0 US ❑ (ZCIWVilclllll GrlstalCti

~

1-Faclurx origuml . desglosnda pol cunceptos .
Lfolacnpia dol dn~wncHin do tidilwclm, L i

❑ Cii11ia5 bifocales / 1'I0g1051Va1 ❑ Lentillas S,guridaJ $orlal dol ltlular„ótnalici,ulo .

❑ Montura de gufas ❑ Lenles iulTaoculalcs 3-Folncopla compulsada del libro de Iouuh e

❑ i'nslllas
drn,no [ignl e cl benehcl,n7o, un sn c .sn
J-Grudlmclbn del oflnlmdlogo u ópllco
colo led o

1-I' .dctlll a o116111aI desglosada poi concepto s

❑ ORTOPEDIA ❑ CalzadoeolTCClorscn ldo ❑ I'Llutlllo s
2-Folucopia dtl documento de aGllacli,n a I .u

y Scgulid.ldsnLl .dd .-IUUll .nvb,:n .•liuali n
3-I'Ullllllpl .l l'Allllplll\.IIIJ dil Idlln lll I•Illllll a

donde ligule el beneficim lo, en mu c :o o
1-LUbnle nlédmu . con dingnoalla, y
rystdicnción.

❑ AUDIFONO$
]-Faclurnorlginal,desglosadaporconcepto s

❑
❑ IINt) ❑ I)t)S

2-Polocopla del dluunlultu de atiliación a l a
APARATOS DE Segw Idad Social del nlul .lr y heneriaarlo

FONACION 3-1'aocupui cou,pul..lda del Ilhro d< lenuil .l
Jnnde ligule el Lenclinario, en su cz .u
J-hUimn e nlédmo . con dlagnoahco y
'uslilicacló n

Declaro que son cie rtos todos los datos consignados en la presente solicitud así conlo en la documentaclón que la acompaña y
que no he recibidoa}Zlda por el mismo concepto de ulugún otro Organimlo ni entidad pílbllca o pri ;,ul a

Murcia, n de
(Ftrilta )

Datos del em lleado /úblico ue 1'onimla la n'escnte solicitud

Ducumcntns t uc dcbe acom rwia r

de

EXCMO. SR . CONSEJERO DE PRESIDENCIA



Región de Murcia
Consejerfa de Presidenci a

Dirección General de la Función Pública
y de la Inspección de Servicios

SOLICITUD DE AYUDA PROTÉSICA

Y ODONTOLÓGICA

1

INFORME A LA ADMINISTRACION PUBLICA DE LA REGION DE MURCIA PARA
SOLICITUD DE AYUDAS PROTESICAS Y ODONTOLOGICA S
Datos

NJ!`1HRE 1' AFELLII)tiS UEI . I .ü'I iL FA 1 IVt I

NOMBRE 1 APELLIIXIS DEL Eb1TLEAfIU VllBIJC U

NO<`®RE Y APELLIDOS DEL BENEFI('IP.RIU DE LA PICUI ESIS wi eti el cnwleadn públu.o, indíyueee "el mismu")

Tratamiento

N° t'OLL .C I I AUi 1

P

I

E

Z

A

S

Breve descripción del tratamiento y número d e
piezas sustituidas computando a estos efectos la s
fundas y coronas de sujeción

Marque con un círculo las piezas afectada s
En caso de dentadura completa, o superior ,
o inferior, marque las que proceda n

87654321 1234567 8
87654321 1234567 8

E Breve descripción del tratamiento y número de Márque con un círculo las piezas afectada s
M piezas empastadas .
P
A
S
T 87654321 1234567 8
E 87654321 1234567 8
S

O Necesidad del tratamiento, presupuesto total y, en su caso, fases e importe respectiv o
R
T
O
D
O
N
C
1
A

Murcia, _ de de
(Finua del Facultativo)

(La Consejería de Presidencia agradece al Facultativo la emisión de este informe y le ruega que anule
los espacios no utilizados . )

EXCMO. SR . CONSEJERO DE PRESIDENCIA



Región de Murcia
Consejerla de Presidencia

Dirección General de la Función Pública
y de la Inspección de Serviaos

SOLICITUD DE AYUDA DE CARÁCTER

EXCEPCIONAL
AÑO 1997

Datos del empleado público que formula la presente solicit ud

NR P

PRIMER APELLID O

DOMICILIO (Calle y nímuro )

Ayuda que solicita

FINALIDAD DE LA AYUDA

Datos económicos de la unidad familiar

BASE IMPONIBLE IRPF (swu de todas

•CI.AV E

SEGUNDO APELLID O

LOCALIDAD

MIEMUROS DILA ( 1NII)AI ) PA'v111 .LV2

¿Tiene solicitadas otras prestaciones por el misnw concepto P

si NO

CONSEJERIAlORGAN7 SMO

TIPO DE PRESTAC'ü) N

¿Percibe prestaciones por el mismo concepto '.'

SI 1 NO ORGANISMO

ORGANISM O

CUANTI A

Declaro reunir los requisitos para optar a la ayuda solicuada establecldos en la Orden de hi Consejeria de Presidencia
de comroaatoria de estas a}21das y que son ciertos todos los datos consignados en la presente solicJtud y en la documentacJón
aportada

Murcia, a de de 199 7

(Firma del Empleada Público )

Documentación a ñportar junto a la solicitu d

1 .- .Fotocopia compulsada de la totalidad del documento de declaración del IRPF correspondiente al
último ejercicio de todas las personas que componen la unidad familiar (incluida la hoja de ingreso o
devolución) .

2.- Certificado médico oficial o informe médico donde quede debidamente acreditada la necesidad del
tratamiento sanitario que origine la solicitu d

3.- Facturas originales justificativas del gast o
4 .- Documentación acreditativa de otras prestaciones recibidas de entidades públicas o privadas o

declaración jurada de su inexistencia .
5.- Documentación acreditativa de haber acudido a la red de asistencia sanitaria del régimen de

previsión social a que pertenezca el empleado públic o
6 .- Documentación acreditativa de los hechos o circunstancias que motiven la conveniencia de no haber

empleado los medios del régimen de previsión social correspondiente, estas circunstancias podrán
ser acreditadas mediante declaración del empleado público -

CENTRODEIRAHAIO

NOFdHRE

TEL FONOTRABAJO

"CLAVE

NI F

TELEFONO PARTIQUf.A R

IMPORTE TOTAL DE LOS GASTOS EFECTIVOS

" RENTA PER CAPIT A

EXCMO. SR. CONSEJERO DE PRESIDENCIA
• NO RELLENAR lAS ESPACIOS SOMBREADOS



Región de Murcia
Conselerla de Presidenci a

Dirección General de la Función Pública
y de la Inspección de Servicios

SOLICITUD DE ANTICIPO REINTEGRABLE
AÑO 1997

Datos del em Ileado túblicu ue fnrmula la tresente solicitud

3

~

N R p CUNSEfERLNORGANISMO •CLAVE CENTAU DE 7RAl3AJO "CLAV 6

PRIMER APELLIDU

DOMICILIO ( Cnllz v nimiero )

Antici pu ue solicita (1)

L, tCALIUAD

NUbIBR E

IELCFCONUTRABAIU

N1 1

TEL GONO PAR 1 I ( '1 LAR

❑ SI ~ fecha de abono del ídtimo plazo

1 1
MESES ❑ NO

FECHA DE NACIMIEM'O I NT ORTE PLAZO DEVOLLICIUN HA DIJFRIITADO ANTERIORIvIENTE DE ALGUN ANTICIPO1

IMPORTE
MESES

PLAZO DEVOLUCION

Murcia, a de

(Fuma dcl Empleado Público )

(1) Los importes y plazos máximos de los anticipos serán de 150 .000 ptas .118 meses .

Documentación a aportar junto a la solicitud

Fotocopia de la nómina del mes vtterior a la solicitud

de 199 7

• NO RELLENAR LOS ESPACIOS SOMIII,dP.At1U S

EXCMO. SR. CONSEJERO DE PRESIDENCI A

SEGl,ND11 ?d'ELLIIN 1



Región de Murcia
Consejerla de Presidenci a

Dirección General de la Función Pública
y de la Inspecclón de Servicios

SOLICITUD DE AYUDA AL ESTUDIO
CURSO 199i/96

Emplcados Públicos ❑

Hljos, huérfanos, tutelados . . . ❑

Educación especial ❑

Datos del empleado úblico ue formula la rresente solicitud

N,

\~
: ~:~~\

CUNSEJERIA/ORGANISMO LA (, ENTRO DE TR4EAJ0 CLAVF.

PRIb¢R APELLIDO

DUMICILIO ( Cnll e r nw~ ro )

Datos pers onales del estudiante

1 PRII.ff.R APELLIDO SEGUNDO APILLIDO

NOMBRE

NOMBRE

Domicilio durante el curso en casode ser distinto dclfamiliar

'rLLFFUNU 11GlliN , )

NII^DNI

N1 F

1 ELEPONO Po1R 11('11LA R

I FECHA NAC' IMIEN' 1 0

I
DOMICILIO C'alleynim)era LOCALIDAD PROVINCIA TPLCPONO

Concepto pm' el Ipte solicita la ayuda ~datos del centro docent e

CLASE DE ESTUDIOS
SE
CLAVE DENOMINACIONDELCENTRo

\CLRSO ASI(i SUELTAS NAI'RICIILA CLAVE LIBft(IS c'LAVE TRANSI'CI :I'L CLAVE RESIDEN('IA CI AV I

IMPORTE TOTAL DE LA AYUD A

DIREt'UI6N DEL CEV9 RO D( IC'ENT E

Datos académicos deI estudiante en el ídtinto curs o

ESTUDIO3REALIZADO S

Datos Económicos

LOCALII)AD

CURSO

I'I16LIt' o

CENTRO DOCENTE
I

LOCALIDAD NOTAME UT A

Níunero de nuembrós de la unldtid familiar 1 1
1

BASEIMPUNIBLEIRPF ('(IUTALIqUIllAIRPP DEDIA'<1UNPUItHIJOS DEDIk¢'IUN HIJUS 1) 15 N 1INIUIDOS RENEANETAPGRt'APIE A

Declaro que son ciertos todos los datos cousignados en la prescute sollcitud, y que i)o perclbo otra ayuda de ningún
orgamsmo público o priN ndo para los estudios a los quc sa refielc la . comprometléndome en caso de oblenerla . a comunroarlo
a la Dlrecelón General de la Funclón Púbheu v la lnspecclón de SeJVlaos en el plaio mtlvroo de dlei dias desde su concesión
y a decolver el importe de ésta si optase por aquélla

Murcia, a de de 1996
(FirnJa del Empleado Público)

"NU RELLENAR LOS ESPACIOS SO6IBREADOS

EXCMO. SR. CONSEJERO DE PRESIDENCI A

SECUN2)O APELLIDO

LOC'ALLI)AD

SUIi V11 V( ONADO PRI V AuD M,

CURSO 19 /19



D,ITOS DE LOS ES5 UDIOS REALIZADOS EN EL CUftSO,VJ lEnlOld A RELLEN'AR EXC'L(ISIbMIEN'1'E POR EL ('ENTRO UOC'ENl E

Niveles : Uni versitario, BjfP, COU, FPII, FP 1 (2° curso) )' utrou estudios medius y reforma experimental (l e
Enseñanzas

DATOS ACADÉMICOS DEL ALUMNO D .
ESTUDIOS REALIZADOS EN EL CURSO ANTERIOR :
CURSO : RAMA :
CENTRO: LOCALIDAD

CA LIFICACII) N

N° ASIGNATURAS CURSO ANTERIOR JUNIO SEPTIEMBRE PUfYTUACIÓN

O 1

02

03

04

OS

06

07

08

09

1 0

11
NOTA MEDIA

Asignaturas pendientes del curso anterio r

D. Secretario del Ccntro Docenl e
Certifico la veracidad de los datos conslgnados .

(Sello del centro) a_ de de 199
(Flnna)

En el enso de Estud :o> h1edios en los qua Izg:d~nanlr etiti uulonindo, sue: tit;caii lo noia global yue el aluumo haya obten i do en el cu ,o

En caso de no Uaber realizado estudios en cl curso anterior, indíquese los últimos estudios realizados y año en que
los cursó .

documentos que se tieben aconl p añar ' mrto con la solicitu d

l .-Certiticado ornlpial o totocopiu contpulsada acreditativa de I11 matnculación en el cursu acadénucn pre~ente así como luslllicacion del

pago efeetuado . con e\presión del curco y ast,nalura, que wmpi end e

_ 2 .-Certlficaclon de Estudioa e\pedlda pol el Cenuo Uoccule en la que conbleu las calificaciones obleuldas en el idDmo curso académlco,
en cAso de no cumplunentar el apartado con espoudienle de la soliutu d

3 .- Fotocopia compulsada del resguardo de solicnud de beca, en su cuzo, al Mnusleuo de Fd«uación y Ciencm

4.- Fotocopia compulsada contplatu de la Declajaclóu del IRP F

5: Fotocopla complllsada del Libro de Familia numerosa, en su cas o
6 .- Doctunento que justitique la tutela, acoguniento o adopción . en su caso .

7: Certificado de Adlnisión en el Colegio Ma1'or o Resldencla, o contrato de urrendauuento de la vivienda en la que el ahunno se
encuentre alojado duranle el curso, para la solicitud de Áytldas pol lestdernc m

Para las ayudas por Eduolción Especial, se acompañarán adem :is, los eiguientes documentos :

8 .-CerRticaclóu acledltaliva de las anmlas que se permbtm del 1Sti0luvl o de cualyumr olio orguno pílhln .o u pi ivudo

9.- Certificación Médlct acredrtatlva de la deticleuala del uluumo que molrvu la necesidad dn recubu I ;ductwión Especlal ,
10 .-Ceruticaclón o documento acredilatn'o de ttullalse utt :tnetllado o tmclito el ulunmú, para el que se sohcita avuda, duraute el presenle

culso en centro docente leeonocldo o autolttado puru lidueució_n IZtipecwl en el que se mdtyue el tipo de edueución a unpartn .d cducendu

e unporte anuul de la escolarlzucióu a cargo del mi~rno



Región de Murcia
Consejeria de Presidenci a

Dirección General de la Función Pública
y de la Inspección de Servicios

SEGUNDO APELLIDO

5

MESES

Datos del em leado úblico ue formula la )resente solicitud
,\\

NRP C'ONSEJERIAORGANISMU *C'LAVP: ('ENIRUUETRAHAJU *C'LAVP.

PRIMER APELLIDO

DOMICILIO (C;dle y númeru)

Datos del crédito solicitado(1 )

IMPORTE

SOLICITUD DE FINANCIACION DE

INTERESES DE CRÉDITOS BANCARIO S
AÑO 1997

LOCALIDAD

PLAZO DEVOLUCION

A RELLENAR POR LA ADMINISTRACIÓIN

IMPORTE TOTAL DE INTERESES TIPU UE INIER1iS NOhIM41

F-Murcia, a de ' de 1997

(Flnna del Empleado Público )

(1) Para poder obtener ayuda las condiciones de los créditos serán las slguientes : importe máuimo . 500 000 .-ptas / Plazo

m.íximo de amorti-r_ación 24 meses

Documentación a aportar junto a la solicitu d

1 .- Contrato del crédito suscrito con la entidad financiera correspondiente .

2 .- Cuadro de amortización del crédito expedido por la entldad financiera en el que se indique el tipo de interés

nominal e importe correspondiente a amortizaclón de capital y a intereses que se abonarán en cada

mensualidad a que se extienda el plazo de du ración del crédito mencionado ,

" NO RELLENAR LOS ESPACIOS SOMBREADOS

NOb®RE NI E

TELEFONO TRABAJ O

ENIIUAF)IINANCIERA

TELEFONO PARTICULAR

IMpORTE Uh LA AYIID A

EXCMO. SR. CONSEJERO DE PRESIDENCIA



Región de Murcia
Consejerla de Presidencia

Dirección General de la Función Pública
y de la Inspección de Servicios

SOLICITUD DE AYUDA EXTRAORDINARIA

PARA ATENDER CIRCUNSTANCIAS DE

CARÁCTER ESPECIAL
AÑO 1997

Datos del empleado público que formula la presente solicitu d

NRP

PRIMER APELLIDO

DOMICILIO (C .~lle y nwncro)

Ayuda que solici ta

®
•CLAVE 1

LUl'ALIDA D

FINALIDAD DE LA AYUDA

CCINSE7ERlA/DROANIS M O

Datos econóniicos de la unidad familia r

BASE IMPONIBLE IRPF (suma de wdru

Importe de la ayuda

SEGUN)O APELLIDO

CENTRO DE TRABAJ O

NOMGRE

TELEFONÓ1'RABAJO

®
"CLAVE

NI r

TELÉFONO PARTICI ➢.AR

h1IEMBROS DE L.1 Wi IUAD FAMl1 .lAR

¿Tiene solicitadas o percibe otras prestaciones por el mismo concelrto?

sl NO TIPO DE PRESTACI ON

' RENTA, PERCAPIT A

ORGANISMO

Declaro reunir los requisitos para optar a la ayuda solicitada establecidos en la Orden de la Consejería de Presidencia
de convocatoria de estas ayudas y queson cienos todos los datos consignados en la presente solicitud y en la documentación
apo rt ada . así como que no los gastos para los que solicito esta avuda no esu"m cubicrtas por póllias de seguro o por avudas de
otra entidad pública o prlNada .

FM- atucia, a de dc 1997

(Firma del Empleado Público)

Documentación a apm~tar junto a la solicitud -

1 .- Fotocopia compulsada de la totalidad del documento de declaración del IRPF correspondiente al último
ejercicio de todas las personas que componen la unidad famlhar (mcluida la hoja de ingreso o devolución )

2.- Facturas origmales justtficatlvas del gast o
3.- Docutnentactón acreditativa de otras prestaciones recibidas de entidades públicas o privadas

4.- Docunlentos acreditativos de los hechos o circunstancins especiales que motivan la solicitu d

• NO RELLENAR LOS ESPACIOS SOMBREADO S

EXCMO. SR. CONSEJERO DE PRESIDENCIA



Región de Murcia
Consejería de Presidenci a

Dirección General de la Función Pública
y de la Inspección de Servlcaos

%

Datos del em tleado público que formula la presente solicitu d

LOC'ALII)AL)

@CONSEJERIAIORGANISMO CENTRODETRABAJO AV E

SEC;IINDD APELLIDO

DOMICILIO ( Calle y n(unero)

SOLICITUD DE AYUDA

MINUSVALIA

AÑO 199 7

NOMHRE

TELEFONOTRANAIO

PORCENTAJE DE MINUSVALÍA QUE ACREDITA

NI P

l'ELEFONO PAR'II('l LAR

Declaro reunir los requisitos para optar a la ayuda solicitada establecidos en la Orden de la Consejeria de Presidencia
de comocatoria de estas ayudas y que son clertos todos los datos consignados eu la picscute sohcitud y en la docuwentación
aporL'tda .

de 1997

(Firma del Empleado Público)

Documentación a aportar junto a la solicitu d

1 : Fotocopia de la última nómin a
3.- Fotocopia compulsada del documento acreditativo de la minusvalia

NO RELLENAR LOS ESPACIOS SOMBREADOS

EXCMO. SR. CONSEJERODE PRESIDENCIA






